82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I – TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do
servidor LEANDRO DE AGUIAR ALVES, matrícula nº. 5950412/1, ocupante
do Cargo de Assessor II; para o período de 16/12/2020 a 14/01/2021
concedidas através da PORTARIA Nº. 792/2020, de 03/11/2020, publicada
no DOE nº. 34.394, de 04/11/2020, referente ao período aquisitivo
2019/2020.
II - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor aci-
ma, a contar de 31/12/2020, restando um saldo de 15 (quinze) dias para
ser gozado em outro momento oportuno.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 601995

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato em
epígrafe por mais 06 (seis) meses, a contar o prazo de execução iniciando
em 10.08.2020, encerrando em 09.02.2021, e o prazo de vigência inician-
do em 10.02.2021, encerrando em 09.08.2021.
Data da Assinatura: 16/11/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: L O Franco da Silva Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 601550
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 69/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 30.12.2020, encerrando em 29.12.2021.
Data de Assinatura: 16/11/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 601546
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 45/2020

Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 06 (seis) meses, ini-
ciando o prazo de execução em 08.11.2020, encerrando em 07.05.2021,
e do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, iniciando o
prazo de vigência em 08.01.2020, encerrando em 07.05.2021.
Data de Assinatura: 17/11/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Prospera Service Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 601545
8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e de vigência contratual por
mais 06 (seis) meses, iniciando o prazo de execução em 12.11.2020, en-
cerrando em 11.05.2021, e iniciando o prazo de vigência em 12.02.2021,
encerrando em 11.08.2021.
Data da Assinatura: 11/11/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona - Armando Cunha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 601554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 419 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020,
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/924697.
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade
Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental,
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, da PORTARIA Nº 412,
de 11/11/2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.403, de

12/11/2020, que concedeu à referida servidora 1/2(meia) diária, para
atender despesas com viagem ao município de Benevides-PA, no dia
11/11/2020, a fi m de realizar visita técnica à empresa Heineken.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602054

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 346/2020 DE 19 DE
OUTUBRO DE 2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.382,

DE 22/10/2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 346 de 19 de outubro de 2020.
Leia-se: PORTARIA Nº 332, de 19 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2020.

Protocolo: 601616

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 13/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 06

DATA DE ASSINATURA: 12/11/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Efetuar o acréscimo de R$ 1.323,55 (um
mil, trezentos e vinte e três reais e cinqüenta e cinco centavos), que cor-
responde a 22,88% do valor do contrato, em face a inclusão de 01 (um)
veículo de passeio, que foi suprimido no Oitavo Termo Aditivo ao Contrato
nº 13/2015, passando o valor mensal do contrato para R$ 7.107,19 (sete
mil, cento e sete reais e dezenove centavos), de acordo com o que prevê
as CLÁUSULAS DÉCIMA PRIMEIRA: DO VALOR DO CONTRATO, DO PREÇO,
DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO
48.101.19.122.1297.8338
ELEMENTO DE DESPESA
339033
AÇÃO
232902
FONTE
0101.00.6355
PI
412.000.8338C
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA. (CNPJ nº. 08.228.146/0001-09).
ENDEREÇO: Rua Alfredo de Castro, nº 49, Bairro: Espinheiro, Recife/PE,
CEP: 52.021-010.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 601794

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2020
CONTRATO Nº 005/2017 – SECTET/PRODEPA

Processo nº 2017/43856
Assinatura: 16/11/2020
Justifi cativa: Incluir a seguinte descrição: Funcional Programática:
48101.19.126.1508.8238, Elemento de Despesa: 339140, Ação: 232852,
Fonte: 0101.00.2877, PI: 412.000.8238-C.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 601568

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 008/2020 – SECTET/UFOPA/FADESP

Objeto: Atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e
fi nanceiro para a viabilização de iniciativa voltada ao funcionamento de
curso de graduação em Agronomia no município de Rurópolis e de curso
de graduação em Engenharia Sanitária no município de Novo Progresso.
Valor: R$ 2.677.269,92 (dois milhões, seiscentos e setenta e sete mil, du-
zentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos).
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 335041
Ação: 260.403
Fonte: 0101
PI: 101.000.8866-C
Data da Assinatura: 13/11/2020
Início da Vigência: 13/11/2020
Término da Vigência: 12/11/2026
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA (CNPJ nº:
11.118.393/0001-59)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 601608